
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

PROVVEDIMENTO N. 12 DEL 15 FEBBRAIO 2025 

 
 

Oggetto: Attivazione corso conversione istruttori BLSD sanitario adulto e pediatrico da altre 
societa’/associazioni in trainer manovre salvavita (CTMS) 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 
Croce Rossa Italiana; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’articolo 51 del Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la delibera dell’Assemblea Regionale n.02 del 28 Luglio 2024 avente ad 
oggetto Approvazione fabbisogno formativo 2025 CRI Sicilia; 

TENUTO CONTO che l’articolo 44.1 del Regolamento dei Corsi di Formazione per 
Volontari e Dipendenti CRI prevede che entro il 31 dicembre di ogni anno il 
Consiglio Direttivo Regionale o il Consiglio Direttivo della Provincia Autonoma 
approva il piano formativo per l’anno successivo e procede al caricamento sul 
portale istituzionale dell’Associazione G.A.I.A. Eventuali integrazioni possono 
essere deliberate dal Consiglio Direttivo nel corso dell’anno; 

VISTO il Provvedimento n. 50 del 17 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Formativo 2025 Comitato Regionale Sicilia”; 

TENUTO CONTO che all’interno del Piano Formativo 2025 è stata disposta la 
pianificazione del corso conversione istruttori BLSD sanitario adulto e pediatrico 
da altre societa’/associazioni in trainer manovre salvavita (CTMS); 

TENUTO CONTO dell’analisi in ambito formativo e delle necessità manifestate dai 
vari Comitati territoriali in diverse occasioni ai Delegati Tecnici Regionali Salute e 
Formazione; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO che il corso in oggetto ha lo scopo di fornire ai partecipanti le 
nozioni e gli strumenti necessari per saper valorizzare le attività ausiliarie svolte 
dall’Associazione; 

ACCERTATA la necessità di provvedere ad approvare il corso in questione; 

SENTITO il Delegato Tecnico Regionale Formazione; 

TENUTO CONTO del piano d’azione e di sviluppo del Comitato Regionale Sicilia; 

VISTA la scheda del corso conversione istruttori BLSD sanitario adulto e pediatrico 
da altre societa’/associazioni in trainer manovre salvavita (CTMS) 

VISTO il curriculum vitae et studiorum del Direttore del corso; 

VISTI gli atti di ufficio 

 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria 
del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi; 

 
2. L’attivazione di un corso conversione istruttori BLSD sanitario adulto e 

pediatrico da altre societa’/associazioni in trainer manovre salvavita (CTMS) 
 
3. La nomina della volontaria Giusy Quartararo quale Direttore del corso; 

 
4. Che per accedere al corso sarà necessario essere in possesso sei seguenti 

requisiti: 
 

a) certificazione di Istruttore BLSD adulto e pediatrico per personale sanitario, 
valida ed aggiornata, conseguita presso altre Associazioni e/o Società 
Scientifiche quali IRC, AHA, SIMEUP, AMIETIP, etc. , e il Servizio Emergenza-
Urgenza Regionale;  

b) certificazione di Esecutore BLSD adulto e pediatrico per personale sanitario 
CRI o rilasciato da Enti/Associazioni riconosciuti dall’Assessorato Regionale 
Salute ed accreditati presso il DASOE secondo le linee guida ERC; 

c) Aver frequentato i corsi relativi agli obblighi in tema di salute e sicurezza; 
d) Autorizzazione alla partecipazione al corso da parte del 

Presidente/Commissario del Comitato CRI di appartenenza; 
 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

5. Che la domanda di partecipazione al corso dovrà pervenire esclusivamente per 
il tramite del Comitato di appartenenza e per il tramite di apposito link 
accessibile dalle mail istituzionali dei Comitati; 
 

6. Che il termine di scadenza fissato per le domande di ammissione è il 9 marzo 
2025; 

 
7. Che entro la data del 13 marzo verranno resi noti i nominativi degli ammessi ai 

corsi tramite comunicazione che verrà inviata ai Comitati; 
 

8. La durata del corso è di cinque ore e si svolgerà in presenza; 
 

9. Il programma del corso che si svolgerà il 29/03/2025 è il seguente: 

Giorno Argomento Durata 

 
 
 
 
 
 

29/03/2025 

Registrazione dei partecipanti;  
Presentazione del corso e della faculty. 1 ora 

Sequenza BLSD adulto; 
Sequenza BLSD pediatrico (bambino e lattante); 
Sequenza Manovre disostruzione delle vie aeree; 

Sequenza Posizione Laterale di Sicurezza. 30’ 

Il BLS e le procedure operative con il DAE; 
La disostruzione delle vie aeree; 
La posizione laterale di sicurezza 1,5 ora 

Valutazione finale di abilità pratica su manichino 3 ore 

Questionario di gradimento 15’ 

 
 

10. Al corso potrà prendere parte un numero massimo di 30 partecipanti al fine di 
consentire un adeguato rapporto interattivo formatore discente ed una efficace 
partecipazione della platea; 

 
11. L’ufficio formazione del Comitato Regionale si farà carico di attivare l’evento 

formativo sul portale di gestione istituzionale G.A.I.A. e procedere alle relative 
iscrizioni sul portale; 

 
12. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si dispone 

il rinvio alla scheda del catalogo del corso; 
 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

13. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 
Regionale; 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Al Direttore del corso; 
 Ai Comitati Territoriali CRI Sicilia; 
 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 
 Al Delegato Salute e al Delegato Formazione; 
 Al Comitato Nazionale CRI 

L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 
 
Palermo, 15 Febbraio 2025 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 


